† *EMOLOGATIO*, Confirmatio, in Charta ann. 1309. ex Chartulario S. Vandreg. tom. 1. pag. 983.

1. *EMOLUMENTA*, pro tributis, usurpari in Cod. Th. observatum a viris doctis.

† 2. *EMOLUMENTA*, Arma moluta. Extractum Computi ann. 1324. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 326. col. 2: *Item una mola ad emolanda ferramenta, gladios et alia Emolumenta ferrea pro xv. d. gran. Vide Emolumenta*.

*EMOLUTUM*, proprie *Lucrum molendini*. in Glossis Lat. Gall.

\* Quod ex frumento molito percipiatur, sic dictum; unde etiam Gallicum *Esmouter*, moltam percipere. Lit. remiss. ann. 1411. in Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 268: *Lequel prestre dist au meunier qu'il Esmoustat ou prist moulture de Guillaume de Banquemare, qui lors mouloit; auquel il respondi qu'il estoit bien tost de l'Esmouter ou moulturner, et qu'il n'avoit à peine moulu*. Vide supra *Emolucurator*.

\* *EMONDÆ, ESMUNDÆ*, Decerpti vel excisssi rami, Gall. *Emondés*. Charta Thomæ comit. Petic. ann. 1214. in Reg. forest. comitat. Alenc. et Petic. ex Cam. Comput. Paris. fol. 55. v: *De arboribus quas in usu nostro capimus, non habent copellos nec Esmundas... De omnibus arboribus quas donamus, dictus Gervasius et dicti ejus hæredes unum denarium Cenomanensis monetæ, et copellos et Emondas percipiunt*. Vide infra *Emunda*.

\* *EMORBIS*, *Maladie à fame*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

† *EMOPLIS*. Vide *Embolus*.

\* *EMORGIUS*, *Che pissa sangue*. Glossar. Lat. Ital. Ms.

\* *EMORTUALE*, Ritualis liber Sagiensis de administranda Eucharistia et Extrema unctio, in quo et agonizantium preces, simul etiam exsequiales continentur, ita appellatur; imo et editus ann. 1739. eodem titulo inscribitur, teste D. Le Beuf.

\* *EMOYCUS*, *Mango, agaso, pastor, pastorculus, pcedarius, pastor*, Prov. Glossar. ex Cod. reg. 7657. Vide *Ennos* 2.

\* *EMPARA*, Id omne quo quis defenditur vel protegitur, quo ictus declinatur. Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 336: *Credendo percutere de dicto gladio dictam Mariam ejus uxorem pro ipsam vulnerando et potissime occidendo, fecit dicta Maria clipeum seu scutum et Emparam de dicta Katherina eorum filia*. Videsupra *Amparare* 3. Interdum idem quod *Protectio*, tutamen, tutela. Vide in *Amparare* 1.

\* 1. *EMPARAMENTUM*, *Protectio*, tutela. Vide in *Amparare* 1.

† *EMPARANTIA*, *Protectio*, *Tutela*. Vide *Amparare* 1.

\* 2. *EMPARAMENTUM*, *munitio*, *propugnaculum*, nostris *Emparement*, a verbo *Emparer* et *Emperer*, munire; quo sensu intelligendum *Emparare* 2. Charta ann. 1368. in Chartul. Richardi abb. S. Germ. Prat. fol. 9. r: *Præceptum fuit et mandatum ecclesiam prædictam (S. Germani) muris, propugnaculis et fossatis, aliisque Emparamentis necessariis claudi, circumdari seu fortificari debere*. Charta Car. V. reg. Franc. ann. 1380. ex Chartul. episc. Carnot.: *Et ont desja dit lesdits hommes... que ils ne contribueront audit Emparement, ne ne feront quet en ladite forteresse... Vous faites contraindre tous les manans en la ville et paroisse de Pontgoeing... à Emparer et fortifier la tour et nef dessusdites. Pour la fortification et Emparement de la ville de Meaulx, etc. in alia ann. 1406. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 326. Charta ann. 1400. in Reg. 155. ch. 221.: *Comme Ysabeau de Meulent... ait entencion de fuire Emparer et fortifier ledit hostel de la Riviere, etc.* Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 86. ch. 137: *Damoiselle Jehanne de Vendosme, dame de Bertecourt, nous a fait exposer que... pour la garde et deffense de son chastel... elle a fait Emparer et gariter et enforcier sondit chastel*. Ch. ann. 1408. inter Probat. domus de Castelleto pag. xxviiij: *Pour... toute icelle place Emparer et enforcier de murs, de tours, de tranchiez et de fosses*. Ampèrer, in Ch. ann. 1419. ibid. pag. xxxj. Adde Ordinat. reg. Franc. tom. 3. pag. 362. art. 5. pag. 647. art. 3. tom. 5. pag. 16. art. 1. pag. 720. et tom. 8. pag. 258. Vide supra *Amparamentum* 1.*

1. *EMPARARE*, [Tucri]. Vide *Amparare*.

† 2. *EMPARARE*, *Præparare* vel *extruere*. Computum anni 1324. Hist.

Dalphin. tom. 1. pag. 132. col. 1: *Pro Emparando et cooperiando magnum chafallum Villæ in summa L. lib. III. s. III. d. Vide Emparamentum* 2.

\* *EMPARATOR*, *Intercessor*, *Practicus nostris Opposant, qui met empêchement*. Charta ann. 1271. ex Reg. feudor. Aquit. sign. JJ. rub. in Cam. Comput. Paris. fol. 48. r: *Promittens... se portaturum super prædictis bonam et firmam perpetuo garentiam contra omnes Emparatores et petitores, qui in prædictis iustitia et dominio aliquid peterent, vel impedimentum præstarent vel defferrent*. *Impeditores*, infra fol. 50. r. Vide supra *Amparator* et infra *Impechiare*.

† *EMPARENTIA*, ut *Emparantia*, *Tutela*, *protectio*. *Monasterium istud... volumus sub nostra protectione, Emparantia, custodia et securitate gaudere, in Instrumento Ecclesiæ Aqu. pag. 68. tom. 1. Gall. Chr. col. 1. Vide Amparare*.

† *EMPASTATA*, *Farcimen*. Gall. *Paté*. *Transactio Abbatis et Monachorum Crassens. ann. 1331. ex libro viridi fol. 53: Artocrea sive Empastata, cazatas sive pastillos, etc.*

\* *EMPEIDIA*, *Gallice, Empangne*, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. Vide *Empenha* et infra *Impedia*.

\* *EMPENARE*, *Manubrium aptare*, Gall. *Emmancher*. *Libert. villæ de Portello ann. 1405. in Reg. 184. Chartoph. reg. ch. 536: Dictus faber... debet Empenare sive causare quemlibet vomerem in rotundo pro uno denario Turonensi*. Quo sensu intelligenda etiam quæ in v. *Empennatus* laudantur. *Espener*, *Sagitta pennis instructa ferire*, in Lit. remiss. ann. 1431. ex Reg. 171. ch. 513: *Le suppliant trait d'une fleche à icellui Fouquet et le Espera en l'espaule*.

\* *EMPERIA*, *La experientia*. Glossar. Lat. Ital. MS.

† *EMPEIDITIS*. Vide in *Epidecen*.

† *EMPENNA*, *Hispan. Empena*, Gall. *Empeigne*, *Calcei pars superior*, *Tegmen*. *Transactio inter Abbatem et Monachos Crassenses ann. 1351: Sabaterius facit ad mirus cuiilibet ipsorum tria paria sotularium, et postea tot solas vel Empennas quot poterunt rumpere*.

† *EMPENNATUS*, *Pennatus*, *pennis instructus*, Gall. *Empenné*. *Dicitur de jaculis, sagittis, etc. quibus pennæ aptantur, plumatilis levioribus, grandioribus ænæ*. *Regest. Probus an. 1348. fol. 139: Pro 400. carellis tam de uno pede quam de duobus, garnitis flethonibus et Empennatis: et pro 200. garrotis emflethonatis et Empennatis folio cupri*. *Extractum Computorum ann. 1348. et 1349. Hist. Dalph. tom. 2. pag. 583. col. 2: Pro 300. flethonibus carellorum Empennatis pro garnisone Castri*.

*EMPHANISTICUM*, *Quod a Clericis ab Episcopo ordinati ex more dabatur Clericis aliis, quorum cura erat, Clericorum recens ordinatorum nomina in matricula describere et insinuare, quæ vis est vocis, quam habes apud Julianum Antecess. cap. 131. et in Justin. Nov. 56. [\*\* Vide Glossar. med. Græcit. in Ἐμφανιστικόν, col. 384. et Marcam de Concordia S. et I. lib. 6. cap. 10. sect. 6.]*

† *EMPHIOTÆ*, pro *Emphyteotæ*, Gall. *Emphyteotes*. Charta Ruberti Comitit Palatini Rheni ann. 1356. apud Ludewig. tom. 5. pag. 576: *Nec non vassallis, feudis, feudatariis, militibus, clientibus, civibus, iudicibus, scultetis, rusticis, Emphiotis et ad glebam adstrictis*.

*EMPHIS*, *Terroribus, conviciis*. Papias edit. et MS.

\* **EMPHYTEOSIS**, Prædii vel fundi sub certis conditionibus perpetua locatio, Practicis nostris *Emphythéose*. Passim occurrit. *Spuria* nuncupatur in vet. poem. a Thaumass. laudato inter notas ad Assis. Hieros. pag. 251. ubi de Castellano Couciaci :

Dans son gohan mie n'est close  
La spurienne Emphyteose,  
Que contenne la noble gent,  
Qui naist et meurt quant et l'argent.

Cujus contractus origo ad Zenonis imper. tempora referenda est. [\*] Zeno circa hunc contractum definitiones novas sanxit, cum a quarto inde sæculo admodum usu frequentaretur. Vide *Winspeare, Storia degli abusi feudali*, tom. I. pag. 104. et *Murator, Dissertat.* 36. in *Antiq. Ital.* tom. 3.]

\* **EMPHYTEOTA**, **EMPHYTEOTOR**, Qui per *Emphyteosim* possidet, nostris *Emphytéote*. Charta ann. 1290. ex *Chartoph.* Occit.: *Quos tres denarios de quolibet modio salis dicti facherii, Emphyteotæ seu feudales dare consueverunt et debent jure domini. Affeudatarii sive Emphyteotæ dicti nobilis Joannis de Gorsolis*, in *Invent.* ann. 1476. ex *Tabul. Flamar. Stat. crimin.* Saonæ cap. 95. pag. 77: *Quicumque verus et directus dominus cujuscumque terræ vel possessionis... impune possit ingredi de die... cum voluntate illius Emphyteotoris vel fructuarii.*

\* **EMPHYTEUTICARII**, Qui per precariam possident, seu per *Emphyteusos contractum*, ut est in *Lege Longobard.* lib. 3. tit. 1. § 37. tit. 10. § 4. [\*] Ludov. Pii 55. *Lothar. I.* 84.] in *Capit. Caroli M.* lib. 2. cap. 29. [\*] ex *Julian. Nov.* per *libellum et Emphyteusim*, in *Charta Ugonis et Lotharii Italiae Regum* ann. 934. apud *Ughellum* tom. 2. pag. 123. *Charta Aystulfis Regis Longob.* ann. 753. apud eundem *Ughell.* tom. 2. pag. 108: *Aut homines tam ingenuos, libertos, quamque servos super terram ipsius Ecclesie manentes, sive Emphyteuticarios, etc.* Vide *Petrum Damian.* lib. 4. *Epist.* 12. et *Bignonium ad Marculfum.*

\* **EMPHYTEUTICUS**, Ad *Emphyteusim* pertinens. *Bona feudalia et Emphyteutica*, in *Bulla* ann. 1510. ex *Contin. mag. Bullar.* part. 4. pag. 12. col. 1.

\* **EMPIDEMIA**, pro *Epidemia*, Morbus contagiosus et popularis. *Charta* ann. 1481. inter *Probat.* tom. 4. *Hist. Nem.* pag. 16. col. 1: *Super provisione danda pauperibus ægotantibus, et dictim prætextu pestis Epidemice applicantibus in hospitali militum, etc.* *Impidimié*, Ejusmodi morbo laborans, in *Lit. remiss.* ann. 1409. ex *Reg.* 164. *Chartoph.* reg. ch. 4: *Icellui Guillaume ala veoir un sien frere, qui avoit la bosse et estoit Impidimié.* Vide infra *Epidimia.*

\* **EMPIDIARUS**, [Qui congregat gazam. *DIEF.*]

† **EMPILENTIA** Vide *Epilepticus.*

\* **EMPINIONES**, *Fridericus II.* *Imp.* lib. 1. de *Arte venandi* cap. 50: *Sunt præterea quatuor pennæ et duræ in alia positæ, extra has decem forinsecas, et adhærent illi parvo ossi forinseco, quæ dicuntur esse loco pullicis: hæc quatuor vocantur Empiniones, et sunt minores pennis, et majores plumis.* Adde cap. 50.

\* **EMPIRAMENTUM**, Deterioratio, ex *Gall. Empirement.* *Charta Alani Episcopi Autissiod.*: *Empiramentum fossati Comitatus est.* [*Empirance et perte de vin*, in *Chartulario Gemetic.* tom. 3. pag. 128.]

\* *Empirement* dixerunt nostri quidquid corrumpere vel depravare potest. *Stat. pro candelarum opificibus* ann.

1294. in *Reg.* 205. *Chartoph.* reg. ch. 304: *Que ilz ne mettent en la chandelle point d'Empirement.* *Empirer*, pro *Maledicere*, vulgo *Décrier*, in *Lit. remiss.* ann. 1475. ex *Reg.* 195. *Chartoph.* reg. ch. 1496: *Jehan Blatier dist au suppliant qu'il les avoit Empirer, et les avoit nommez et bailliez par escript; à quoy ledit suppliant respondi qu'il ne les avoit point Empirer, ne blasmez.* *Empirer* vero, pro *Nocere*, incommodum importare, in *Poem. Rob. Diaboli* MS.:

Adone ne l'osent approchier;  
Ains lanchent pour lui Empirer  
Gaurelos, et maches li ruent.  
C'est merveilles qu'il ne le tuent.

*Emplever*, pro *Empirer*, ut videtur, *Deterius* efficere, in *Lit.* ann. 1401. tom. 8. *Ordinat.* reg. *Franc.* pag. 479: *Ils se doubtent que les mortuaires, et vaccans d'icelui prieure... se pourroient perdre ou Emplever, etc.*

\* **EMPIRISMA**, *Alexandro, capitulo de frenesi de cura*, i. *fomentatio.* *Glossar. medic.* *Simon. Januens.* ex *Cod. reg.* 6959.

\* **EMPLAGIUM**, *Isidorus* lib. 19. cap. de *Retibus*: *Minus autem rete, Emplagium dicitur, a plagis.* Ex *Græco* ut videtur, Ἐμπλάγιον ἀπὸ τοῦ πλάγιον, quia oblique et transverse tenduntur in viis, cujusmodi sunt δίκτυα ἐνὸς δὲ, apud *Pollucem.*

\* Legendum esse *Semiplagium* jam monitum est. Vide in hac voce.

† **EMPLASSEARE**, a *Gallico Emplacere*, *Locare.* *Necrolog.* MS. *Corbeien* ad *calcem*: *Tria quartaria Emplasseans in terra Benedicli.*

\* **EMPLASTICULA**, *Inventar. monast. Cassin.* ann. 1497. tom. 2. *Hist. ejusd.* pag. 599. col. 2: *Item quatuor effigies oculorum argentæ cum una Emplastica et una mamula.* An *imago, figura?* Vide *Plasticus.*

\* **EMPLASTRATIO**, *Emplastrorum* constructio. *Chron. Joan. Wethamst.* pag. 402: *Habens igitur ex gracia tunc secum chirurgicum, in arte hujusmodi Emplastrationis doctum et sufficienter instructum, etc.*

† **EMPLASTRUM**, a *veteri Gallico Plastre*, *Modus agri, Solum ædificiis aptum.* *Tabularium Matiscon.* seu *Liber incatenatus* fol. 188: *Emi a Stephano Canonico duo Emplastra xx. solidos Lugdunensis monetæ, in quibus duas domos ædificavi.* Vide *Plastrum* [\*] et supra *Emplastrum.*]

\* **EMPLAZARE**, ab *Hispanico Emplazar*, In perpetuum locationem seu *emphyteosim* concedere. *Testam. Constant. Sancio* ann. 1269. tom. 1. *Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal.* pag. 22: *Hæreditates, quas dimitto monasterio S. Crucis, prædicti fratres... nullo modo possint eas vendere, nec commutare, nec pignorarare, nec Emplazare.* *Academ. Hispan.* in *Diction. Emplazar*, citare, diem alicui indicere; quæ notio huic loco ægre aptari potest.

\* **EMPLECHA**, *Exactionis* seu *tributi species.* *Compromiss.* inter *Geraudum Amici* et *commun. Avenion.* ann. 1234. ex *Cod. reg.* 4659: *Quintæ et Emplechæ, retroactis temporibus consueta, remaneant salvæ eidem Geraudo Amico in omnibus bonis immobilibus eorumdem hominum.* Vide infra *Explechia.*

\* **EMPLEIA**, ex *Gallico Employ*, *Jus* utendi, *fruenti.* *Charta Jausserannæ de Medullione* ann. 1223. tom. 7. *Spicil. Acheriani*: *Dono 7. mansiones hominum... et ipsos homines, et jus, et quasi jus, et actionem, et Empleiam, quod vel quam in ipsis hominibus, et in eorum successo-*

*ribus... habeo.* Mox: *Et Ecclesie prædictæ prædicti homines et eorum successores Empleiam et servitium facere teneantur.*

† **EMPLUMAILHE**, *Vox Occitana, Species aucupii.* Vide *Vara.*

\* **EMPOLINOVICATUS**, f. *Tumefactus*, *Gall. Boursoufflé.* *Mirac. MSS. Urbani V. PP.*: *Habebat faciem Empolinovicatam et discoloratam, et ventrem inflatum, et erat magna ponderositate totius corporis.*

\* **EMPONEMA**, ex *Gr. ἐμπόνημα.* *Julianus Antecessor* cap. 34: *Emponemata dicimus ea, quæ labore contrahentis in agro meliorata sunt.* Adde cap. 202.

† *Charta* ann. 1301. inter *Probat.* ult. *Hist. Trenorch.* pag. 232: *Quæ meliorationes sive Emponemata summam ducentarum marcharum argenti, sub fide veritatis excedunt... Jus monasterii nostri et nostrum sentiamus et cognoscamus aperte felici melioratione gaudere, voti-vaque Emponematorum in feodis nostris, quæ idem Guillelmus tenet a nobis, incrementa succedere.*

\* **ENPONEMB**, *Unum e 12. auguriis, de quibus in verbo Venta, quod sic describitur a Michaële Scoto de Physionomia* cap. 56: *Enponemb est augurium, quando homo, vel avis, venit a latere sinistro et transit ad dextram, nec eam vides repausare, sed evanescit a te: tunc est tibi bonum signum super negotio.*

† **EMPOR.** *Edictum Johannis Franc.* *Regis* ann. 1361. apud *D. Secousse* tom. 3. *Ordinat.* pag. 498: *Et si aliqui arrendatores seu Empores propter finitiam dictarum impositionum sint vel fuerint nobis in aliquo obligati, etc.* *Censeo præferendum Empores, ut legitur in alio exemplari.* [\*] Vide *Emere* et *Empor* 2.]

\* **EMPOYSONARE**, a *Gallico Empoisonner*, *Veneno* extinguere. *Charta* ann. 1300. ex *Tabul. Massil.*: *Probi viri piscatores... conquerruntur apud judicem, quod nonnulli piscatores ipsius civitatis et aliunde, eorum salutis immemores, in læsionem multiplicem et periculum omnium hominum civitatis prædictæ, pisces cum tays, lathosela, et veneno alio, sive poyson, in mari occidunt et capiunt pisces... Unde dominus locum tenens et dictum consilium statuit ad cognoscendum dictos pisces... Empoisonatos, etc.* *Poi-sonner*, eodem sensu, apud *Plagon* in *Hist. Guill. Tyrri* tom. 5. *Ampl. Collect.* *Mart.* col. 688: *Quant il (le roi Jean) fu en Acre, si li firent aucunes gens acroire que sa fame voloit Apbisoner sa fille, dont il tenoit le royaume.* At vero *Empoisonner*, In sortem mittere, fascinare, incantare, vulgo *Ensorceler*, sonat, in *Lit.* ann. 1480. ex *Reg.* 206. *Chartoph.* reg. ch. 554: *Perrete la Baudouyne Empoisonna le suppliant et lui bailla un mauvais morceau, tellement que acause de ce et depuis ledit temps, il ne s'est peu, ne peut aider, labourer, ne gagner sa vie: mais a tousjours depuis esté, comme encore est, en languueur: et se cognoissant ledit suppliant, afin d'avoir alligence et garison, et que laditte Boudoyne lui vouldit oster le mauvais morceau qu'elle lui avoit baillé.* In *Ch. Sequenti*: *Le suppliant disoit par icelle la Baudoyne estre ensorcélé, et que trois ans avoit qu'elle le tenoit en son sort. Unde Empoisonneresse, pro Venefica, vulgo *Sorciera*, in aliis *Lit.* ann. 1389. ex *Reg.* 137: *Jame meu de mauvaise volenté repondit à ladite Jeanne qu'elle étoit une fausse putain, vielle sorciere ou Empoisonneresse, et qu'il regnoit Dieu, s'il ne la faisoit ardoir et tous ceulx de son hostel.* Vide *Impationare.**

† **EMPRENDIMENTUM**, *Fori Aragon.* lib.

4. tit. 4: Ut monopolia, etc.: *Quia propter monopolia, conventicula, Empreimentia, congregaciones, conveniencias, etc. Gallis Entreprise, Usurpatio.* [\* Vide mox Empresia.]

† **EMPRENEMENTUM**, Eadem notione. Statuta Arelat. MSS. art. 90: *Juramenta et Emprementa, vel nota seu confraternitatis, vel conspirationis non fiant in tota villa.*

\* **EMPRENTA**, a Gallico *Empreinte*, Nota, signum impressum. Lit. ann. 1411. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 628. art. 10: *Falsos albaranos seu Empreintas fabricando, etc. Vide infra Expressare.*

\* **EMPRESIA**, Agressio, facinus, conatus, consilium, nostris alias *Emprise*, Hisp. *Empressa*. Charta ann. 1384. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 65. col. 2: *Item ponunt quod supra nominati... sollicitarunt communitates et singulares faciendi liguam et Empreiam contra gentes armorum domini ducis, et ut non veniret ad patriam.* Le Roman de Cleomades MS.:

Trop longhement et h amy  
Vous tenoies, se recorder  
Vous volote, et tout deviser  
Les Emprees, les ferrois,  
Les batailles, les poignois.

*Emplaitte*, eodem sensu, apud Froissart. vol. 4. cap. 68: *Anglois sont gens de fait et d'Emplaitte; et au cas que vous les ayez, vous en ferez bien vostre Emplaitte et besongne.* Pro Consilium, vulgo *Projet*, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 223: *Le suppliant fit tant pardevers sa femme, qu'elle lui recongnut ladite Emprinsse, et en presence de son pere lui fit confesser les convenances et Emprises du prestre et d'elle.* Sed et vox *Emprinsse*, idem est quod Lusoria certatio, vulgo *Reprise*, partie de jeu. Lit. remiss. ann. 1454. in Reg. 191. ch. 49: *Lesquelz jouerent une autre Emprinsse,... laquelle derreniere Emprinsse ou passade iceule Millas et Casal, qui avoient perdu la premiere Emprinsse, gaagnerent.* Vide *Imprisa*.

\* **EMPRESTARE**, [IMPRESTARE,] Accommodare, praequare, mutuo dare, ex Hispan. *Emprestar*. [Gall. *Prêter*.] Fori Oscæ ann. 1247. fol. 5: *Postquam terminus fuerit transactus, in quo debuit recuperare suam pecuniam creditor, qui eam imprestavit.* Vide in *Præstare*.

\* **EMPRISIA**, [Molitio, Gallis olim *Emprise*, nunc *Entreprise*. Edictum Johannis Franc. Regis ann. 1355. apud D. Secousse tom. 3. Ordinat. pag. 21: *Et à l'aide de Dieu, pour obvier à la mauvaise volonté et Emprise de nos ennemis, etc.*] [\* Lit. remiss. ann. 1364. in Reg. 94. Chartoph. reg. ch. 54: *Per gentes temporales dicti domini episcopi Albiensis fuit facta Emprisia contra nonnullos latrunculos.*] Vide *Imprisia*.

\* **EMPRODERE**, *Excludere*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641.

\* **EMPROSOPUS**, ex Græco ἐμπρόσωπος, Qui coram adest, vel qui personam alterius representat. Sidon. in Panegyrico Aviti:

... . Procerum tum maximus unus,  
Dignus qui patriæ Personam sumeret, infit.

Chronicon S. Sophiæ Benevent. ann. 1087: *Quamobrem per rogam Joannis Galiardi, et Imperiali Emprosopo, etc. Charta Rogerii Ducis Italiæ ann. 1088. apud Ughellum tom. 9. pag. 629: *Stratigotis, Prosopiis, Vicecomitibus, etc. Legendum puto, Emprosopis. Concilium Calchedonense Act. 1: Αὐτό, εἰ συγκατατίθεντα**

οἱ εὐλαβεστάτοι ἐπίσκοποι, ἵνα εἰσδεχθῶσιν οὗτοι ὅτινες ὑπὲρ τοῦ προσώπου τοῦ εὐλαβεστάτου μοναχοῦ πράττειν ἔτοιμοὶ εἰσιν, εἰπωσιν. Theophanes pag. 312: *Ἐντελέμενος τοῦ Παπάτην ὡς ἐκ τοῦ προσώπου αὐτοῦ ἔκαθε δὲντα, ubi Hist. Misc. in persona sua vice deputatum.* Balsamon. in Synod. Trullan. in princib.: *Λεγάτοι δὲ εἰσιν οἱ ἐκ προσώπου λεγόμενοι, ὅτινες καὶ μερικὴν δικαιοδοσίαν ἔχουσιν.* Vide Leonem in Tacticis cap. 4. § 7.

\* **EMPROTORTONUM**, ἐμπροστότονον, Morbus contrahens caput ad scapulas; de quo Cælius Aurelian. lib. 3. Acut. cap. 6. Joannes de Burnino Archiep. Vienneensis in Epist. de Canonizatione Stephani Diensis Episcopi: *Mulier quædam... quæ in tantum afflicta fuerat Emprotortono, quod nullatenus destrorsum, sinistrorsum, nec ad cælum poterat respicere.* Leg. Emprostotono.

\* **EMPRUMPTUM**, a Gallico *Emprunt*, Mutuum. Comput. ann. 1479. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 398. col. 1: *In fine leuæ sive rotuli Emprumptorum hujusmodi expensarum descripta, etc. Vide infra Impruntare et Impruntatum.*

† **EMPSICHEUS**, a Græco ἐμψυχος, Spirans, vivus. Appendix ad Agnelli librum Pontif. apud Muratorium tom. 2. pag. 195. col. 2: *Hic autem Minas, quem memoravimus, infirmatus est graviter, eratque ejus infirmitas febris vehemens, quæ instanter eum atque flagranter agressa est, et fere omne corpus ejus humore extingens ad Empsicheam emensitatem desiccationemque produxit: ubi Empsichea emensitas tantam videtur ægotantis maciem indicare, ut solus in eo spiritus superesse videatur, quales fere sunt, qui laborant ectica.*

\* **EMPTATUS**, Insitus, Gall. *Enté*. Charta ann. 1315. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Pomerii et pererii tamen habeantur pro non fructiferis, nisi essent Emptati.* Vide infra *Entare*.

\* **EMPTICA**, Navis oneraria, mercatoria. Glossar. Gr. Lat. MS.: *Ἀγρόρατος, Empticus: editum Empticus, habet.* Fortunatus lib. 2. de Vita S. Martini:

Martinum mea prora vehat, sacra Emptica nante  
Dulcis apex, spes fida ratis, leve pondus amantis  
Mercis onus suave est.

Infra:

Mergit in undosum tumulatam sarcina proram  
Ut petat ad portum, rerum facit Emptica jactum.

\* **EMPTIGUS**, Emptione acquisitus. Charta ann. 8. Pippini reg. apud Meichelbec tom. 2. Hist. Frising. pag. 27: *Itaque tradedi atque transfundavi propriam hereditatem atque Empticam in jam predicto loco.* [\* Adde aliam ibid. pag. 123.]

† 1. **EMPTIO**, Quod præstat domino feudali pro emendi facultate. Charta Mathildis Comitissæ Nivern. ann. 1244: *Liberæ sint et immunes ab omni pedagio, leidis, venditionibus et ab omnibus exactionibus, etc.*

† **EMPTIO TERRÆ**, Præstatio domino faciendâ cum terram emit: de qua dictum est in voce *Auxilium* pag. 512. Charta anni 1153. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 157: *Rogaverunt me supradicti Monachi, ut eis quasdam consuetudines quas eis D. Gaufridus pater meus dederat, confirmarem, scilicet census, ostagium, Comitibus esum, maritacionem, Terre Emptionem, corporis sui redemptionem: quod et ego libenter feci.*

\* 2. **EMPTIO**, Locatio, Gall. *Ferme*. Libert. S. Anton. in Ruthen. ann. 1369. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 505.

art. 20: *Quod si aliqua persona dicti loci debebat aliqua arreragia in thesauro Rhutenensi, ratione Emptionis aliquorum emolumentorum vel aliq. de causa, omnia arreragia prædicta hucusque nunc eis remittimus.* Vide supra *Emeret* et *Emptor* 2.

1. **EMPTOR**, Officium aulæ Regiæ, cui incumbit oves et boves et porcos emere, et inde forum Regis capere, sed cum taxatione fide dignorum, quantum valet ad opus Regis, et quantum valuerint per quindenam ante adventum suum in partibus illis, etc. Fleta lib. 2. cap. 17.

\* 2. **EMPTOR**, Qui vectigalia colligit, et inde statutum pretium reddit, Gall. *Fermier*. Lit. ann. 1270. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 412: *Cum minores bailivi nostri Emptores reddituum nostrorum in Arvernia seu attentatores, multipliciter injuriosi actenus extiterint eisdem, ipsos consules et singulares de communitate multiplicibus exactionibus indebitis molestendo, etc.* Stat. datiar. Riper. cap. 17. fol. 15: *Item quod quælibet persona, portans seu conduccens aliquas mercantias... teneatur et debeat præstare patientiam cuilibet Emptori vel Emptoribus ipsorum dationum.* Emptores carcerum, in Ch. ann. 1424. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 215. col. 2.

\* **EMPTURIUM**, [EMPTORIUM, *Le lieu où en achete, quod et Empturium dicitur, Marché*, in Glossis Lat. Gall. Sangerm. MSS. Emporium.] Synodus Francoford. ann. 794. cap. 3: *In omni loco, in omni civitate, et in omni Empturio, similiter vadant isti novi denarii, etc.* Ita in MS. Codice legi monet Baluzius, ubi Sirmondus *Emporio* edidit.

† **EMPUSA**, ἐμπουσα, Genus spectri varias induens formas, ita dictum, ut quidam putant, παρὰ τὸν ἐνὶ ποδίσειν, quod uno incedat pede. Fingitur alterum asininum. Utuntur quidam e recentioribus, et Aristophanes inter Græcos.

\* **EMPYEMA**, vulgo *Empyème*, Collectio puris in pulmonia. Occurrit passim. *Empyicus*, qui eo morbo laborat, apud Marcell. Emperic. Ita D. Falconet.

\* **EMULARE**, [Lenire, mitigare, blandiri. DIEF.]

\* **EMULARI**, [Lamentari. DIEF.]

† **EMULENTUM**, Acta S. Cassiani cap. ubi de Obitu S. Simplicii Episc. apud III. Fontaninum ad calcem Antiq. Hortæ pag. 357:

Cujus stelligeris perlatum pneuma choreis  
Donatum serto, neonon celebri Emulento.

Vereor ne mendum sit in hac voce; at qui corrigi queat, non video nisi forte legendum sit *Amuleto*: quod utcumque posset accommodari loco citato.

\* Ex sequentibus verbis, *vivit, splendet, haud ægre suspicor legendum Eduletum*, pro *Eduium*. Et quidem paradisum Mahometico more nonnihil effingit Poeta laudatus.

\* **EMULIS**, Utilis, vox ficta ut a qua *Emolumentum* duceretur. Virgil. Gramm. pag. 98: *Etenim quicumque hanc, quam nos valde Emulem putamus, ita defendunt peritiam, etc. Emulitas apud eundem pag. 113: *Philosophiæ artes sunt multæ... quæ non tam Emulitatem, quam curiositatem prætedunt.**

† **EMUNATA**, Idem quod infra *Emunitas*, Immunitas, privilegium. Præceptum Childerici Regis circa ann. 720. apud Marten. Ampliss. Collect. tom. 2. col. 18: *Emunata de Monasterio Estabula seu Malmundario ut non debeat alter Abbas esse, nisi quos ipsi Monachi voluerint eligere.* Vide *Emunis*.

\* **EMUNCTARE.** [Navim ad litus ducere. DIEF.]

**EMUNCTORIA,** Forcipes ad emungendum lychnum, inter vasa ac ministeria sacra reponuntur a Durando lib. 1. Rat. cap. 3. n. 28. Occurrit Exod. 25. ubi Mammotrectus: *Emunctorium est instrumentum quo temperantur lapides [lampades] vel lucernæ.* Glossæ MSS.: *Emunctorium, unde candela muncatur: hinc Emungo.* Papias: *Emunctoria, sunt forcipes ad emungendas lucernas.* Græcus Bibliorum interpres ἐκαρυστήρας. [Gloss. Lat. Gall. MSS. Sangerman. Emunctorium, Instrument à moucher la chandelle. Hodie Mouchettes appellamus.]

\* **EMUNCTORIUS,** Ablatus, subreptus. Charta ann. 894. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 676: *Et quicumque contra hoc nostræ immunitatis præceptum aliquid contradicere vel violare præsumperit, sciat se sicut et alias res Emunctorias compositorium et emendaturum.*

\* **EMUNDA** dicitur de ramis excissis vel decerptis, Gall. *Emondé.* Reg. forestæ de Broton. ex Cod. reg. 4653: *Talis est usus forestæ Brottonniæ, quod omnes illi, qui reddunt pro consuetudine forestæ avenas et garbas.... possunt et debent capere sine emenda semper consuetudinem forestarum in Brotonna, videlicet Emundam desuper suam rotam.* Vide supra *Emondæ.*

\* **EMUNDATIO.** [Actus emundandi. Tertull. *Baptism.* 5. et 4. *advers. Marcion.* 9.]

**EMUNIS,** Immunis. Balbus in Catholico: *Emunis et Immunis dicitur, qui liber est a muneribus.*

**EMUNIRE,** Immunem et *Emunem* reddere, facere. Gloss. Lat. Gr.: *Emunit, ἀσφαλίζεται, ὄμορφ.* Charta Pipini Regis Franc. pro Monasterio S. Dionysii: *Petit ipse Abbas... ut per confirmationem nostram vel deliberationem nostram tale Emunire deberemus præceptum.*

† **EMUNITARE,** Eadem notione. Diploma Ludovici Germanici apud Eccardum Origin. Hasburgo-Austriac. col. 108: *Qualiter prædictus locus S. Stephani a Duce Alberto fundatus erat, et per constitutionem Chylderici Regis Emunitatus, etc.* [\* *Emunitatus, ap. Hergott. pag. 34. Cod. Prob. Geneal. Habsburg.*]

**EMUNITAS,** Hostiensis in Summa, est *Libertatis concessa Ecclesiis, vel Ecclesiasticis personis, et rebus aliis ad eas spectantibus: et dicitur ab Extra et Munia, i. officia vel onera, a quibus Ecclesiæ sunt immunes.* Generatim est quodvis privilegium, a Principe concessum, vi cuius, viri, Ecclesiæ, ac prædia sub ejus protectione esse intelliguntur. [Præceptum Chylderici I. Regis Franc. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 5: *Liceat ipso Abbate Dauverno et successoribus ejus... sub omni Emunitate vel tuitionis nostræ sermone valeant tenere atque possidere, etc.*] Capitularia Caroli C. tit. 43. [\* *ap. Carisiac. ann. 877.*] cap. 20: *Eorum, qui nobiscum vadunt beneficia et villæ sub Emunitate maneant.* Capitula ad Legem Salicam cap. 2: *Si quis in Emunitate damnium fecerit.* Synodus Vernensis ann. 755. cap. 19: *Ut omnes Emunitates per universas Ecclesias conservatæ sint.* Adde Capitul. Caroli M. lib. 5. cap. 13. [\* *ap. 15.*] Chronicon S. Vincentii de Vulturno lib. 1. pag. 679. Spicilegium Acherianum tom. 12. pag. 154. Diplomata apud Doubletum in Hist. Monast. S. Dionysii pag. 699. 700. 701. 822. Walafridum Strab. in Vita S. Galli cap. 12. Rabbertum de Casibus S. Galli cap. 2. 3. 6. etc. Eiusmodi *Emunitatum* formula extat apud

Marculfum lib. 1. Form. 3. [Vide *Mundiburnum*, et D. de *Lauriere* Præfat. tom. 1. Ordinat. Reg. pag. ix.] [\* *De Immunitatibus ecclesiis et nobilibus concessis videndus Eichhorn. in Histor. Jur. German. § 172.*]

**EMUNITAS,** Ambitus Monasterii, intra quem immunitatis jus erat. [Charta anni 1165. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 1010: *Primum quidem quemdam locum prope Alesinam pantano circumdatam versus Septentrionem, in quo Ecclesia B. Clementis quondam fuerat, nunc autem obruta funditus cernitur, cum Emunitate undique quinquaginta passuum eidem Monasterio ad ædificandum habere jugiter concedimus.*] Chron. Montis-Sereni ann. 1205: *Ædificium Curie quæ Præpositi vocatur, construxit. Ambitum Emunitatis claustrii muro amplexus est, etc.* Charta Chlotarii Regis, pro fundatione Monasterii Wissemburgensis (fictitia) *ibid.* pag. 272: *Reliqua vero familia legitimo loco et tempore ter in anno pro justitia faciendâ ad placitum advocati debet convenire, et in provicium (proficuum) advocati, si præsens est, singuli singulos denarios solvere, exceptis his, qui sunt in Emunitate.* Gobelinus Persona in *Cosmodromio* ætate 6. cap. 69: *Quendam laicum debitorem suum ad Emunitate monasterii.... vi abstraxit.* [Vide *Dextrî*, lin. *Dextrorum præsertim*, etc.]

† **EMUNITER,** Absque ulla servitute. Marculfum lib. 2. Form. 36: *Sed ipsum omnibus diebus vite tuæ aut hereditis tui Emuniter debeatis possidere, vel quidquid exinde facere volueritis liberam habeatis potestatem.*

**EMUNTORIÆ RES,** Quæ sub emunitate consistunt. Charta Ludovici Regis ann. 894. pro Isacho Gratianopolitano Episcopo, ex Tabular. ejusdem Ecclesiæ fol. 77: *Et quicumque contra hoc nostræ immunitatis præceptum aliquid contradicere vel violare præsumperit, sciat se sicut et alias res Emunitorias compositorium et emendaturum.*

\* **EMURALAMII,** Genus Turcici peditatus. Laonic. Chalcon. lib. 5: *Signifert, quos Emuralamios nominant, etc.* Hæc post Car. de Aquino in Glossar. milit:

\* **EMUSCARIUM,** a Gallico *Emouchoir*, Flabellum ad abigendas muscas, cuius usus in liturgiis sacris. Arest. *parlam.* Paris. ann. 1821. 9. Maii in Reg. *Olim: Item unum muscarium argenteum, cum uno parvo vase argenteo ad reponendum Corpus.* Vide *Muscarium*.

\* **EMUSILIS,** *Res avidus in auspiciis.* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

\* **EMUSSITATUS.** [Adamussim factus. *Fest. Adde Plant. Mil. 3. 1. 38,* ut quidem legit *Non. 1. 28. et 6. 43.* et alii. Reponunt plerique omnes *Amussitatus.* Est enim ab *amussis*.]

† **EMUTARE,** pro *Immutare*, apud Marculfum lib. 2. form. 13. 14. 23. 24. 30. Sirmondum form. 43. Lindebrogium form. 58. 59. etc. Sed et apud Quintilianum lib. 8. cap. 2. legitur: *Emutatis in perversum dictis.*

† **EMUTIRE,** *Edicere, proloqui.* Onomast. ad calcem tom. 3. SS. Aprilis.

\* Nostris contra *Esmuys*, qui loqui non potest. Joinvill. in S. Ludov. edit. reg. pag. 24: *Il (S. Louis) estoit Esmuys et ne pouoit parler.* Vide supra *Amusus*.

\* **EMYM,** *Horribiles vel terribiles gigantes,* in Glossar. ex Cod. reg. 7613.

**EN** et **ENA,** Voces nobilium utriusque sexus nominibus præponi solitas apud Beneharnos, scribit Marca lib. 7. cap. 16. num. 5. quæ quidem idem sonant quod

*Dominus*, vel *Domina*: nec apud Beneharnos duntaxat, sed et apud Catalanos et Aragonenses, ut ex Raimundo Montanerio in *Chronico Regum Aragon.* ex *Historia Expugnata Minoricæ Insulæ*, et *Chronico Petri Regis Aragon.* editis a Michaele Carbonello, passim colligitur. Nescio an huc spectet epitaphium, quod descripsit Catellus lib. 2. *Rerum Occitan.* pag. 171:

En Ramon Arnaldus jacet hoc in marmore clausus, etc.

Vide Andream Boschum in sua *Catalania* pag. 574.

† Eodem spectare suadet hujus vocis usus alias in Occitania frequens, atque etiamnum vigens in superioribus partibus hujus provinciæ saltem apud plebeios; sed arbitrator apud Occitanos iis vocibus illos designari, qui inferioris sunt originis, et reipsa distinguuntur a nobilibus: quorum proprio nomini vox *Dominus* aut *Domina* aliave similis, ut *Miles*, fere semper præfigitur. Codex MS. Bibl. Domini de *Chalvet* Senescalli Tolos. de Hæreticis Albigenibus: *Premisit garcionem suum et precepit ei, ut pararet cenam in castris in hospitio d'Ena Saca.* Et infra: *Ermegaudus Vena de Regalimonte venit ad ipsam dicens sibi, quod duo de illis Bonis hominibus, qui dicuntur heretici, quorum unus vocabatur R. Delboc maritus olim d'Ena Cabriagis, de Albia et socius ejus cujus nomen ignorat ipse, ut dicit, erant in domo Guillelmi de Mauriano.*

\* *Ena*, vel *Na* promiscue mulieres natalibus insignes nominibus suis præposuisse dubitari non licet. Id quidem jam monuerat Petrus de Marca, testis hac in re locuples, lib. 3. *Marce* *Hisp.* cap. 9. pag. 262. Quod pluribus Instrumentis, quæ ad domum de *Guiscard* pertinent, confirmat D. de *Serigny*, in Reg. 4. *Armor.* gener. pag. 2. et 3. in quibus, ut observat, nusquam *Ena*, sed *Na* perpetuo legitur. Iis addo Chartam donationis pro Claristis de Monte Marsano diocesis Atar. ann. 1270: *En Gaston et Na Matta*; quæ unica voce perpetam scribunt nonnulli. Eviuit tamen postea ejusmodi titulus, ut docet idem de Marca loco laudato, ab eoque abstinere proceres alique; cui successit vox *Don*, post nuptias nimirum Ferdinandi regis Aragonum cum Isabella regina Castellæ. Vide infra *Na* 2.

**ENACH,** *Emenda, Scotis*, vel satisfactio, quæ datur alicui pro aliquo delicto seu injuria. Occurrit in *Regiam Majestatem* lib. 2. cap. 12. § 7. lib. 4. cap. 86. § 7.

† **ENACTUS,** Actus, constitutus, decretus. Charta Edwardi VI. *Angl.* Regis ann. 1548. apud Rymerum tom. 15. pag. 173. col. I: *Cum per quemdam actum in Parlamento... inter alia statuta pro republica nostra edita, ordinatum, Enactum et stabilitatum fuerit, quod, etc.* Forte leg. *Exactum.* [\* Forte leg. *Edictus.*] [\* *Nihil mutandum, Anglis to enact, Jubere.*]

† **ENAFODIA.** Vide *Enafoci*.

† **ENAFOTI.** Vide *Enaphoti*.

**ENAMELATUS,** **ENAMELYD,** vox Anglica, *Encaustice*, pictura encaustica. Occurrit passim in Inventario ornamentorum Ecclesiæ Eboracensis in *Monastico Angl.* tom. 3. pag. 170. et seq. *Amaylare*, *ibidem* pag. 332. Gall. *Emailler.* [Vide *Smaltum*.]

\* **EN-AMONT,** vox vulgaris, *Sursum*, nunc *En-haut*. Charta Hugon. de Bauccio ann. 1210. ex schedis Pr. de *Mazougues*: *Trado in acaptum perpetuum om-*

ñibus hominibus Castilionis.... paludem  
neam, sicut vadit de Barbehal ad En-  
amont.

**ENANTARE.** Fori Aragon. lib. I. fol.  
25. edit. 1624: *Statuimus et ordinamus,*  
*quod omnes literæ, quæ impetratæ vel*  
*obtentæ fuerint amodo contra forum et*  
*consuetudinem regni Aragonum, ad im-*  
*pediendum officium Justitiæ Aragonum,*  
*quod ipsa Justitia non possit Enantare,*  
*vel procedere, nec Justitiam facere parti-*  
*bus, secundum quod suo officio convenit,*  
*etc. Lib. 3. pag. 49: Cum processus, qui*  
*habitus est ad unum effectum et finem,*  
*propt est Ecclesiasticus, ad alium finem*  
*sive Enantamentum quod ad alium effec-*  
*tum tendit, subsequi non debeat, etc. Lib.*  
*4. pag. 115. vº: Illi contra quos dicti pro-*  
*cessus, Enantamenta, vel executiones*  
*fiunt, etc. Pignorare. Vide Nantum.*  
[<sup>20</sup> *Enantare est Procedere et Enanta-*  
*mentum, Processus, a Latino in ante.*  
*Vide Sanchez in Glossar. Poem. del Cid,*  
*voce Enadran.]*

**ENANTAMENTUM,** Proscriptio, aba-  
lienatio, ab Hisp. *Enajenamiento.* Charta  
Petri III. reg. Aragon. ann. 1351: *Licet*  
*criminosi aliqui per aliquem ex vobis...*  
*banniti fuerint, vel a pace et treuga e-*  
*jecti per alios officiales forsitan ignaros de*  
*hujusmodi bannimento vel Enantamento...*  
*hujusmodi bannitos vel a pace et treuga*  
*ejectos receptare non desinunt.*

**ENAPHOTI.** Anastasius in Paschali  
PP. pag. 153: *Fecit jam predictus Ponti-*  
*fac canistra Enafoti ex argento duo pens.*  
*lib. 10. In Valentino II. pag. 163: Obtul-*  
*it... canistra Ennafotia duo pens. lib.*  
*15. ubi canistra videntur esse ἐνός φωτός,*  
*vel ἐνεία φωτών, unitus, vel novem lumi-*  
*num, hoc est ἐνέφαρτα, vel ἐννεάφαρτα. Vide*  
*Enafoti.*

**ENARE.** Glossar. Provinc. Lat. ex  
Cod. reg. 7657: *Dessenar, Prov. Enare,*  
*delirare, furire. Ibidem: Enare, furere,*  
*Enrabiar, Prov. Hinc, ni fallor, Enra-*  
*basseur, pro Demens, furibundus, pro-*  
*tervus, in Lit. remiss. ann. 1472. ex Reg.*  
*187. Chartoph. reg. ch. 345: Icellui de la*  
*Tare disoit... que ledit Jehan Madone*  
*estoit faulx, traite, Enrabasseur. Unde*  
*etiam Enresdie et Enrederie, Protrevi-*  
*tas, Gall. Effronterie, impudence. Poema*  
*inscriptum Le Mesdantsant:*

*Cuers vil a tant de boidie,  
De traison et d'Enresdie, etc.*

Chron. Bert. Guescl.:

*Et brochant le cheval si come par Enrederie.*

Guill. Tyr. lib. 5. cap. 17: *Proterve ni-*  
*mis asseverabat. Quæ Gallice redduntur,*  
*par une Enrederie. Enreud vero et Er-*  
*redé, pro Pertinax, a ratione devius,*  
*Gall. Extravagant, Opiniatre, apud Pe-*  
*trum de Font. in Consil. cap. 15. art.*  
*27: Et se l'uns ou li autre est si Enreudés,*  
*ke il ne demandent nul amesurement,*  
*etc. Stat. pro pistoribus ex Lib. statut.*  
*artif. Paris. in Cam. Comput. fol. 4. vº:*  
*Se cil qui l'amende a faite, est si Erredés*  
*ou si folz que il ne veulle obéir au com-*  
*mandement du maistre, etc. Vide supra*  
*Delirus.*

**ENARGIA.** Henricus Rosla in Herlings-  
berga:

*Sed licet anxietas premat, ac Enargia cunctos,  
Vota tamen solvunt regnatori, etc.*

Forte *Anergia*, ex Gr. ἀνεργία, otiositas,  
segnities.

**ENBROUDATUS,** Angl. *Imbrodered*,  
Gall. *Brodé*, Acu pictus. *Una capa tota-*  
*liter de auro... Enbroudata nobiliter cum*  
*imaginibus, apud Rymer. tom. 9. pag.*  
*273. col. 1.*

\* **ENCABUM,** vel **ENCABUS,** f. pro Ca-  
cabus, Gall. *Chauderon.* Inventar. MS.  
bonor. Raym. de Villanova ann. 1449:  
*Item una lina bagnaressa clausa, in qua*  
*sunt stubæ, una cum quodam Encabo æris*  
*et aliis formentis dictæ tinæ.*